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CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tu, ngày 11 tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH
Phòng, chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự năm 2025

Để triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trong công tác Phòng, chống thiên tai - 
Tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự năm 2025 trên địa bàn phường Hà Tu, Ủy ban 
nhân dân phường xây dựng Kế hoạch Phòng, chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và 
phòng thủ dân sự (PCTT-TKCN và PTDS) năm 2025 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.
1. Mục đích.
Chủ động phòng tránh, ứng phó kịp thời, khắc phục có hiệu quả ảnh hưởng 

của thiên tai. Nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra, đặc 
biệt là bảo vệ an toàn tính mạng cho nhân dân, bảo vệ tài sản, công trình, cơ sở sản 
xuất của nhân dân, doanh nghiệp và Nhà nước khi thiên tai xảy ra góp phần đảm 
bảo an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội. Trong đó, lấy công tác phòng là 
chính, đảm bảo tuyệt đối an toàn cho các tuyến đê Ngăn Mặn Tổ 58 khu Hà Phong 
6B, các điểm có nguy cơ sạt lở, trụ sở làm việc các cơ quan, đơn vị, trường học, 
các công trình giao thông, thủy lợi và nhà ở trên địa bàn phường. 

2. Yêu cầu.
Công tác phòng, chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự 

phải được tiến hành chủ động và thường xuyên, đồng thời ứng phó kịp thời để hạn 
chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra.

Nâng cao năng lực xử lý tình huống, chỉ huy, điều hành tại chỗ của Lãnh đạo 
cấp ủy, chính quyền, Lãnh đạo các khu dân cư, các cơ quan, đơn vị để ứng phó với 
các tình huống thiên tai đạt hiệu quả; đặc biệt là sự chủ động của người dân trong 
việc phòng, tránh giảm nhẹ thiên tai. 

Thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực 
lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện và kinh phí tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và “ba sẵn 
sàng” (chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu 
quả).

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện 
pháp phòng, tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến các tầng lớp nhân dân; nâng cao 
nhận thức, trách nhiệm cộng đồng và phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, 
tránh thiên tai của toàn thể nhân dân trên địa bàn phường.
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II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP.
1. Nội dung.
Xây dựng các phương án, các biện pháp chủ động phòng, chống thiên tai, 

bão lũ xảy ra trên địa bàn. Trong đó, trọng tâm là bảo đảm an toàn, giảm nhẹ thiên 
tai cho tính mạng con người, nhà ở, tài sản và các cơ sở vật chất khác.

Phối hợp với Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của 
thành phố trong việc chấp hành chỉ huy chỉ đạo của cấp trên, ứng cứu kịp thời các 
khu vực trọng điểm, trước, trong và sau thiên tai, bão lũ xảy ra.

Thực hiện tốt phương án phòng chống thiên tai vùng trọng điểm ...các khu 
vực dọc theo tuyến đường 18 và các khu vực khác có nguy cơ. Đồng thời chuẩn bị 
tốt lực lượng, phương tiện sẵn sàng cơ động thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch và 
phương án PCTT của thành phố.

Chỉ đạo và tuyên truyền đến toàn thể nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành các 
mệnh lệnh, hướng dẫn của chính quyền trong suốt thời gian từ trước, trong và sau 
khi thiên tai xảy ra; đồng thời vận động nhân dân tự giác tham gia cùng chính 
quyền, và các lực lượng của phường sẵn sàng ứng phó và khắc phục hậu quả do 
thiên tai gây ra.

Tổ chức rà soát thống kê, đánh giá xác định thiệt hại do thiên tai gây ra để 
kịp thời tổng hợp và báo cáo UBND thành phố, Ban chỉ huy PCTT-TKCN và 
PTDS thành phố biết để chỉ đạo giải quyết.

2. Biện pháp.
Chủ động kiện toàn Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

của phường và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.
Khi có thông tin cảnh báo thiên tai, tổ chức trực ban 24/24 giờ để nắm chắc 

diễn biến tình hình, dự kiến các tình huống xấu nhất có thể xảy ra; phối hợp chặt 
chẽ giữa các lực lượng ứng phó tại chỗ với lực lượng chi viện của cấp trên để khẩn 
trương bố trí cán bộ trực tiếp đến các điểm xung yếu cùng các khu dân cư chỉ đạo 
công tác ứng phó kịp thời và có hiệu quả. 

Thực hiện cơ chế chỉ huy tập trung, thống nhất do Trưởng Ban chỉ huy PCTT-
TKCN &PTDS trực tiếp chỉ đạo, điều hành, phân công các lực lượng có mặt trên địa 
bàn trong quá trình ứng phó với thiên tai, bão lũ.

Phối hợp với các đơn vị lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn, lực lượng chi 
viện, hỗ trợ từ cấp trên tổ chức di dời dân ở các khu vực xung yếu đến nơi tránh, 
trú an toàn; đảm bảo cung cấp các dịch vụ hậu cần trước hết là lương thực, thực 
phẩm, thuốc.v.v.v để kịp thời chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, phòng ngừa dịch 
bệnh, vệ sinh môi trường, bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội. Có phương án bảo 
vệ các khu vực trọng điểm, chỉ đạo công tác cứu nạn, cứu hộ và giúp đỡ các gia 
đình bị nạn. Huy động lực lượng tại chỗ giúp người dân chằng chống nhà cửa, bảo 
vệ tài sản trước thiên tai, bão lũ và chủ động khắc phục hậu quả sau thiên tai.
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Đối với các khu vực có nguy cơ sạt lở đất đá cao, cần tăng cường công tác 
kiểm tra, nắm tình hình. Chủ động tổ chức lực lượng, chuẩn bị sẵn sàng phương 
tiện, vật tư để sơ tán, di dời người dân đến các địa điểm tạm cư kiên cố, chắc chắn 
nhằm bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản nhân dân.

Cắm biển cảnh báo, bố trí lực lượng chốt chặn ở các đoạn đường bị ngập 
sâu, cấm người, phương tiện qua lại ở những đoạn đường bị ngập và những nơi có 
dòng nước chảy xiết và các khu vực nguy hiểm.

Thông báo cho các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp trên địa bàn kiểm tra các 
công trình: nhà làm việc, kho tàng máy móc, thiết bị để chủ động phòng, tránh 
nhằm giảm thiểu thiệt hại khi thiên tai xảy ra.

Triển khai thực hiện phương án Phòng, chống lũ lụt; rà soát các khu dân cư 
đang sống dọc ven sông, suối, vùng trũng, thấp, có nguy cơ sạt lở,… triển khai 
phương án sơ tán nhân dân; thông báo tình hình mưa lũ để nhân dân chủ động ứng 
phó, hạn chế đi lại trong vùng ngập lũ…

3. Các điểm có nguy cơ sạt lở, ngập úng và các khu vực, công trình có 
khả năng phát sinh sự cố nguy hiểm trong mùa mưa bão năm 2025.

(Có danh sách kèm theo)
III. LỰC LƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN, DỤNG CỤ PCTT-TKCN VÀ PHÒNG 

THỦ DÂN SỰ.
1. Lực lượng. 
Lực lượng huy động từ các ngành, đoàn thể, các khu dân cư tham gia công 

tác phòng, tránh ứng phó khi thiên tai xảy ra trên địa bàn dự kiến 180 người (khi 
cần thiết có thể huy động thêm).Tùy theo diễn biến tình hình và mức độ ảnh hưởng 
và thiệt hại do thiên tai gây ra. Ban chỉ huy PCTT-TKCN &PTDS phường quyết 
định việc huy động, điều động lực lượng và phân công, bố trí lực lượng để thực 
hiện nhiệm vụ theo yêu cầu. Cụ thể quân số dự kiến:

+ Cán bộ, công chức ủy ban phường: 40 đ/c.
+ Đội Trật tự đô thị phường: 10 đ/c.
+ Ban chỉ huy quân sự phường: 20 đ/c.
+ Dân quân: 30 đ/c.
+ Công an phường: 22 đ/c.
+ Đoàn TN CSHCM phường: 15 đ/c.
+ Hội LHPN phường: 15 đ/c.
+ Hội CCB phường: 15 đ/c.
+ Hội CTĐ phường: 15 đ/c.
+ An ninh cơ sở tại các khu phố.
+ Ban lãnh đạo các khu phố.
- 17 Khu dân cư (mỗi khu 05 người): 85 người;
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* Ngoài ra đối với lực lượng tại các khu dân cư, do Lãnh đạo khu chủ động 
bố trí, số lượng ít nhất 10 người/khu để trực và xử lý tình huống tại khu dân cư.

2. Phương tiện, vật tư.
- Xe tải: Từ 01- 03 xe; Máy xúc: 02 máy (giao Phòng kinh tế hạ tầng 

phường, chủ động thuê khi có lệnh); Sẵn sàng phương tiện khi mưa bão xảy ra để 
phối hợp phòng chống thiên tai trên địa bàn.

- Các vật tư, dụng cụ khác như: Áo cứu sinh 20, Dây thừng 100m, Cuốc 30 
cái, xẻng 30 cái; Bao dứa (1000 cái); Dao rựa (20 cái); Búa tạ (10 cái); Thang tre, 
thang gấp (05 cái); Cưa tay ( 05 cái); Đèn pin (30 cái); xà beng (10 cái).

Giao Công chức Tài chính-Kế toán phường phối hợp cùng Ban CHQS 
phường kiểm tra, rà soát, nếu thiếu chủ động mua bổ sung đảm bảo số lượng.

IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ.
1. Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ 

dân sự.
Chủ động kiện toàn Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn 

và phòng thủ dân sự phường, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên; Xây 
dựng và triển khai kế hoạch PCTT-TKCN &PTDS tới các ngành, MTTQ, các đoàn 
thể chính trị-xã hội, cán bộ, công chức phường, các khu dân cư, tổ dân phố; Xây 
dựng các phương án phòng, chống đối với những tình huống cụ thể; Chỉ đạo công 
tác PCTT-TKCN &PTDS và tổ chức trực ban 24/24 giờ khi có thiên tai, bão lũ xảy 
ra. Chuẩn bị đủ kinh phí, phương tiện, vật tư đảm bảo số lượng để phục vụ công 
tác chỉ huy và chỉ đạo công tác PCTT-TKCN &PTDS trên địa bàn; 

2. Ban chỉ huy Quân sự phường.
Chủ động xây dựng phương án phòng, chống đối với các vùng trọng điểm và 

từng tình huống cụ thể. Chủ động huy động lực lượng để sẵn sàng ứng cứu tại chỗ 
và cơ động khi có lệnh huy động của thành phố, của UBND phường và Ban chỉ 
huy PCTT-TKCN &PTDS phường. Phối hợp với bộ phận địa chính và các khu dân 
cư tổng hợp các điểm có nguy cơ ngập lụt, sạt lở, nhà yếu, nhà tạm có nguy cơ đổ 
sập khi có thiên tai trên địa bàn để có phương án ứng phó.

3. Công an, An ninh cơ sở, Trật tự viên.
Xây dựng phương án bảo vệ tính mạng và tài sản của nhân dân trước, trong và 

sau khi thiên tai, bão lũ xảy ra; có phương án đảm bảo an ninh chính trị-trật tự an toàn 
xã hội trên địa bàn; Kịp thời nắm bắt tình hình tại các khu dân cư phục vụ công tác 
PCTT-TKCN và PTDS của Đảng ủy, UBND và Ban chỉ huy PCTT-TKCN và 
PTDS phường; Chủ động huy động lực lượng khi có lệnh của Ban chỉ huy PCTT-
TKCN và PTDS phường (lập danh sách gửi về Ban chỉ huy PCTT-TKCN và 
PTDS phường qua Ban chỉ huy quân sự phường).

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ, 
Hội Nông dân, Đoàn thanh niên.
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Tích cực tuyên truyền và cảnh báo cho nhân dân biết được thông tin về thiên 
tai, bão lũ để kịp thời phòng, chống; Phối hợp với các lực lượng tuyên truyền, vận 
động nhân dân chủ động chằng, chống nhà cửa, di dời người, tài sản của người dân 
đến nơi an toàn. Huy động lực lượng theo chỉ tiêu giao để sẵn sàng huy động khi có 
lệnh của Ban chỉ huy PCTT-TKCN và PTDS phường (lập danh sách gửi về Ban 
chỉ huy PCTT-TKCN và PTDS phường qua Ban chỉ huy quân sự phường để tổng 
hợp).

5. Trạm Y tế phường.
Chủ động bố trí cán bộ trực 24/24 khi có thiên tai, bão lũ xảy ra; Chuẩn bị 

đủ số lượng thuốc, vật tư y tế và các phương tiện cứu thương để xử lý kịp thời. Có 
kế hoạch xây dựng phương án phòng, chống dịch bệnh cho nhân dân khi thiên tai, 
bão lũ xảy ra;

6. Lữ đoàn 170 Hải quân, Ban chỉ huy bộ đội biên phòng Tỉnh, Phòng 
cảnh sát cơ động Công an tỉnh Quảng ninh, các Dự án công ty trên địa bàn 
phường.

Phối hợp huy động phương tiện, máy móc, nhân lực khi xảy ra thiên tai, lũ 
lụt trên địa bàn phường.

7. Các khu dân cư.
Thực hiện rà soát lại tất cả những điểm có nguy cơ ngập lụt, sạt lở đất, 

những nhà yếu, nhà tạm có nguy cơ đổ, sập, những vùng nguy hiểm, mất an toàn 
trong mùa mưa bão để có biện pháp cải tạo, chằng, chống, gia cố hoặc có biện 
pháp di dời đến nơi an toàn.

Chủ động nắm tình hình, thông tin kịp thời trên hệ thống loa truyền thanh để 
nhân dân biết và báo cáo kịp thời những diễn biến, tình hình công tác PCTT và 
thống kê các thiệt hại trên địa bàn về Ban chỉ huy PCTT-TKCN và PTDS phường; 
Phối hợp với các lực lượng tổ chức di dời người dân và tài sản ra khỏi các khu vực 
nguy hiểm khi có lệnh; Huy động lực lượng tham gia phối hợp với lực lượng 
chung của phường, mỗi khu 05 người để sẵn sàng huy động khi có lệnh (lập danh 
sách theo mẫu gửi về Ban chỉ huy PCTT-TKCN và PTDS phường qua Ban chỉ huy 
quân sự phường). Đồng thời chủ động bố trí lực lượng trực 24/24 tại khu mình với 
số lượng ít nhất 05 người để sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ, xử lý tình huống khi có 
mưa lớn, bão lũ xảy ra. Kiểm kê, bổ sung vật chất phòng chống thiên tai tại Nhà 
văn hóa các khu. 

V. LỊCH TRỰC VÀ CHẾ ĐỘ THÔNG TIN LIÊN LẠC.
Khi có thông tin cảnh báo thiên tai hoặc khi bão gần, yêu cầu các đồng chí 

trong bộ phận thường trực Ban chỉ huy PCTT-TKCN và PTDS phải có mặt tại trụ 
sở UBND phường để thi hành nhiệm vụ như đã phân công. Đảm bảo chế độ trực 
ban 24/24 giờ để thông tin, báo cáo tình hình và mọi diễn biến, ảnh hưởng, thiệt 
hại do thiên tai, bão lũ gây ra để cấp trên kịp thời chỉ đạo và có phương án xử lý 
phù hợp.
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* Trưởng ban: Ông : Điệp Hùng Thắng - Chủ tịch Ủy ban nhân dân 
phường. SĐT: 0919.236.886.

* Phó Trưởng ban:
1. Ông Nguyễn Việt Hưng – Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường – Phó 

Ban thường trực. SĐT: 0912.297.619.
2. Ông: Vũ Đức Cường - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường – Phó Ban . 

SĐT: 0912.345.994
3. Ông: Bùi Thanh Tuấn – Chỉ huy trưởng Ban CHQS phường – Phó Ban: 

SĐT: 0344.622.088.
4. Ông: Phan Tuấn Anh – Trưởng công an phường - Phó Ban : SĐT : 

0904.267.288.
5. Ông: Cao Đăng Long – Trưởng Phòng kinh tế Hạ tầng và Đô thị : SĐT : 

0988.986.888. (Thường trực Ban chỉ huy PCTT,TKCN & Phòng thủ dân sự).
Trên đây là Kế hoạch phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ 

dân sự năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường. Đề nghị các thành viên Ban chỉ huy 
PCTT-TKCN và PTDS, các ngành, bộ phận, đoàn thể phường, lãnh đạo các khu dân 
cư và các lực lượng chủ động tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch./.

Nơi nhận:
- TT. UBND tỉnh (B/c);
- BCH PCTT-TKCN &PTDS tỉnh (B/c);
- TT ĐU, HĐND phường (B/c);
- TT UBND phường (Chỉ đạo) ;
- BCH PCTT-TKCN &PTDS phường (Th/hiện);
- U/ban MTTQ, các Ban, ngành, đoàn thể phường (Ph/hợp);
- Ban CHQS, Công an, ANCS phường (T/hiện);
- Trưởng các khu (T/hiện);
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
                 CHỦ TỊCH

Điệp Hùng Thắng
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